
Remissvar gällande ”Översiktsplan Nyköping 2040” 
 

 

I antagen serviceplan för landsbygden, där ”dialog” hållits med medborgarna och som 

presenteras som ett led i att medborgarna ges möjlighet att påverka, så utgår vi från att den 

delen är ett led i processen i att formulera en översiktsplan. 

 

I en kommunutveckling finns det faktorer som är överordnade och som förutsätter 

varandra. 

 Företag etablerar sig där det är gynnsamma förhållanden. 

 God service, gällande förskola och skola, är en förutsättning för företagsetablering och 

inflyttning. 

 God kvalité på barnomsorg och skola förutsätter ett bra elevunderlag. 

 Ett bra elevunderlag säkras med tillgång till bostäder. 

 Bostäder säkras genom en god cirkulation, där olika generationers behov blir 

tillgodosedda lokalt och som möjliggör för den som är äldre att lämna sin bostad till 

något mindre och ändå bo kvar på orten. 

 När den som är äldre inte har möjlighet att klara sig själv måste alternativ till service 

finnas lokalt. Med tillgång till skola, barnomsorg och bostäder finns också möjlighet 

att erbjuda arbetstillfällen lokalt och att möjliggöra en god service. 

 Med god kollektivtrafik ges människor i centralorten möjlighet att ta anställning i de 

företag som är etablerade på landsbygden, samt barn kan erbjudas transport hit för 

skolgång på landsbygden. 

För att kommuninvånare och entreprenörer själva skall kunna bidra till utveckling så krävs att 

kommunen visar sig beredd att skapa goda förutsättningar. 

 

Överordnad fråga 

 

Den absolut mest överordnade frågan är närhet till barnomsorg och skola, med trygg 

service och god kvalitét.  
 

I både serviceplan för landsbygden och i förslaget till Översiktsplan finns en grundläggande 

faktor som inte möjliggör att vi fokuserar på den överordnade frågan Barnomsorg och Skola, 

och det är indelningen. 

 

Här, där vi bor, i Rönöbygden, ingår Råby, Runtuna, Lid, Ripsa, Aspa, Ludgo och Spelvik. 

Det är en bygd med två skolor. 

I kommunens indelning tycks det som om det är bygdegårdarna som skall vara den 

överordnade frågan för indelning, där Runtuna/Lid och Aspa/Ludgo skall täcka upp hela 

Rönöbygden, inkluderat Råby och Ripsa. Det är fel och det vill vi ta starkt avstånd från. 

Bygdegårdarna utgör på många sätt nav, men är inte överordnade. Den viktigaste frågan är 

var barnomsorg och skola är placerad, vilket måste medföra en annan indelning. Då dessa 

sätts i fokus blir det mer möjligt att mötas, planera framåt och tillsammans se våra möjligheter 

och utmaningar. Det viktiga är också att barnen och ungdomarna kan ha en aktiv roll när 

fokus och ”centrum” läggs där. Det är navet där allting utgår ifrån för att en landsbygd skall 

vara levande. Så till kommande dialog krävs en annan indelning. 

 



I serviceplanen för landsbygden står: 

”Funktionaliteten i, och tillgången till, skola och fritids är centrala för ett fungerande liv på 

landsbygden. Det är därför en central faktor att fortsätta analysera och utveckla hur man 

säkerställer kvalitativa och funktionella lösningar. Under tiden är det viktigt att kommunen är 

mycket tydlig i de beslut som ligger fast gällande skolor.” 

Detta förpliktigar och måste vara tydligt och konsekvent i en översiktsplan som gäller ända 

fram till 2040. 

 

I översiktsplanen står: 

”Samhällsservice i form av utbildning och sjukvård ska i tätorterna främst lokaliseras till 

centrala lägen och på landsbygden främst till i utvecklingsstrategikartan utpekade noder.” 

 

Det är med stor förvåning vi läser förslaget till Översiktsplan och konstaterar att 

Rönöbygden, med Runtuna och Råby där vi har våra skolor och barnomsorg, inte finns 

nämnda som vare sig utvecklingsområden eller bebyggelsenoder. 

 

Vi drar den slutsatsen att förslaget till Översiktsplan måste justeras på väsentliga 

punkter och det är att Råby och Runtuna samt Rönöbygden benämns nod och 

utvecklingsområde. Ett löfte har givits av nuvarande styrande majoritet om att 

landsbygdsskolorna i rådande form skall, även fortsättningsvis, ha en tryggad framtid 

och vara säkrade. Detta förutsätter att dessa orter benämns noder, och som förslag till 

Översiktsplan säger, ”skall ges samhällsservice i form av utbildning”, vilket vi tolkar 

betyder tillgång till bra skola lokalt. 

 

Utvecklingsområde och potential framåt - Vad har hänt i vår del av världen sedan den 

förra översiktsplanen antogs och vilka initiativ har tagits i bygden? 

 Rönö församling, med sex medeltida kyrkor i socknarna Råby, Runtuna, Lid, Ripsa, 

Ludgo och Spelvik, har i alla socknar aktiva sockenråd med bred representation från 

bygdens olika föreningar och med representation i kyrkorådet. Församlingen har 

startat en egen förskola och fritidsverksamhet med utomhuspedagogik. Det är aldrig 

några problem att rekrytera behörig personal och barn står alltid i kö. Verksamheten 

får goda omdömen vid varje granskning. 

 Föreningen ”Väg 223” startades i Runtuna och är en sammanslutning av företagare, 

alla kvinnor, som sträcker sig genom tre kommuner. Föreningen och föreningens 

koncept är och har varit inflytelserikt för andra aktörer i både Nyköpings kommun, 

länet och i andra delar av Sverige. Föreningen har utvecklat ett ambassadörskap som 

många valt att hämta kunskap och inspiration ifrån. 

 I Ludgo/Spelvik har en ungdomssatsning genomförts, som möjliggjort en mängd 

utomhusaktiviteter med fokus på barn och ungdomar. Därigenom har man öppnat upp 

bygdegården på ett helt nytt sätt. Det är den enda bygdegården i hela Nyköpings 

kommun som satt fokus på barn och ungdomar. 

 Rönö församling är den församling i Nyköpings kontrakt som, trots sin litenhet i 

medlemsantal, är den största arbetsgivaren av församlingar utanför centralorten. Tack 

vare förskola och fritidsverksamhet möjliggörs flertalet tjänster. 

 Flera företag har nyligen etablerat sig i bygden. Många av dessa är omsorgsföretag 

som möjliggör anställning och där antalet arbetstillfällen utökats rejält. 

 Rönö församling, Skälbykyrkan, Kulturskolan och ett instrumentföretag har inlett ett 

samarbete för att barn och ungdomar i Rönöbygden ska kunna spela instrument i 

anslutning till skolan. Idag är det omöjligt för de flesta att klara logistiken att ta sig in 



till centralorten för 15 minuters lektion. Inledande kontakter har också tagits med 

”Yamaha Skolorkester”, som kontaktat gruppen för att förhoppningsvis etablera den 

första ”Yamaha skolorkestern” i Sverige på Dammlötskolan i Runtuna. 

 

En kommunledning som säger sig vilja se och främja utveckling i hela 

kommunen kan inte i en översiktsplan som sträcker sig ända till 2040 utelämna 

en hel bygd som inkluderar två bra grundskolor. 

Vi kan konstatera av Covid-19 och Coronapandemin utmanar oss. Efterfrågan att 

kunna lämna storstaden och flytta till områden nära naturen ökar, efterfrågan på 

bostäder är stor och alla prognoser visar att efterfrågan dessutom kommer att öka.  

 

Vi kräver att Nyköpings kommun ställer sina resurser till förfogande och 

inkluderar oss i arbetet med att möta framtiden, för den är redan här. 
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